—1—

南京医科大学文件
南医大教研〔2021〕8号

关于公布2021年课程思政教学改革专项课题
立项项目的通知

各相关学院：

为深入贯彻全国教育大会、全国高校思想政治工作会议、新

时代全国高等学校本科教育工作会议和学校思想政治理论课教师

座谈会精神，真正把思想政治教育工作贯穿教育教学全过程，大

力开展主题突出、形式多样的课程思政教育改革与探索，2021年

学校继续开展课程思政教学改革专项课题立项工作。经推荐审核，

现将立项项目名单予以公布（附件 1），并对项目建设做以下安

排。

一、建设周期

课题建设周期一年，原则不超过两年。

二、项目资助

 —2—

学校对立项课题予以经费资助，具体资助方案另行下达。

三、建设与结题管理

1.实施主持人负责制，由课题主持人规划并负责课题进度，

对课题建设成效负责。

2.不组织集中结题，结题基本标准和要求参照校级课题立项

项目（一般项目）执行。完成建设任务的可于 2022年 12月底前

提交结题相关材料，除结题报告书（附件 2）外还需提交总结报

告、附件证明材料等，纸质材料一式 1份，全套电子材料同时发

送至 jyzx@njmu.edu.cn。

附件：

1.南京医科大学 2021年课程思政教学改革专项课题立项

名单

2.南京医科大学课程思政教学改革专项课题结题报告书

南京医科大学医学教育研究所

 2021年 9月 20日

南京医科大学校长办公室     2021年 9月 20日印发

附件1：

序号 项目名称 项目负责人 职称/职务 参加人员 单位

1 基础医学专业课程思政实施路径研究 苏川 教授、院长
袁栎、乐珅、李正荣、李皓、戈应滨、王
慧娟、徐娟、汤华民、刘晓燕、杜华丽

基础医学院

2
以汉字作为思政元素的解剖学课程思政研

究
夏鑫 讲师 张永杰、左一智、靳建亮、李雷 基础医学院

3
医学物理课程中课程思政的教学探索和研

究
闵康丽 讲师

吴晓波、武继文、赵志刚、龚丽英、余善
成、陈乐易、肖疏雨

生物医学工程与信息学
院

4
课程思政融入卫生毒理学课程的实践探索

——以“互联网+课堂教学”为切入
吴炜

副教授/系副主任、科
研共享平台副主任

刘起展、夏彦恺、吴笛、王军、杜桂珍、
齐泓、徐俏俏

公共卫生学院

5 营养与食品卫生相关课程思政资源库建设 周明 副教授/学科办副主任 钱旭、冯晴、王志琳、莫宝庆、胡春艳 公共卫生学院

6
基于自媒体+场景融合的沉浸式体验药学专

业课程思政教育的探索与实践研究
张宏娟 副教授

韩峰，李歆，李飞，徐华娥，姜慧君，厉
廷有，陈立娜，许贯虹，刘丽萍，王秀珍

药学院

7
基于案例-PBL的药剂学课程思政设计与实

践
张青 副教授/支部书记

韩峰、徐华娥、李瑞、辛洪亮、李玲玲、
刘阳、唐春明、王佳

药学院

8
在临床实习阶段运用“持续改进”管理方

法推进课程思政教学的实践与初探
赵静、王丽丽

助理研究员/附属老年
医院教学办主任;

讲师/四临教研办主任
徐敏、黄健、田甜 第四临床医学院

9
学习强国APP融入护理实习生临床实践教学

的探索与实践
王洁 副主任护师 莫永珍、蔡崔春、孙莉萍、陈立瑜 第四临床医学院

10 智慧康养产业人才培养思政教育路径研究 李现文 副教授/主任
许勤、王洁、丁亚萍、嵇艳、唐楚蕾、邢

颖
护理学院

11
“课程思政”视域下新生儿重症病房管理

模式初探
陈玉林 主任医师 NICU医师 儿科学院

12 儿科学专业课程思政体系建设 唐维兵 教授、副院长
法晓艳、王海涛、赵德育、李晓南、高红

、孙敏、周小冬、薛仁杰
儿科学院

13
医学伦理学“三位一体”课程思政创新模

式研究
李勇 副教授/教研室主任 李超、夏媛媛、邱济芳、张露青 马克思主义学院

（排序不分先后）

南京医科大学2021年课程思政教学改革专项课题立项名单

14
“三全育人”理念下BOPPPS混合教学模式

的实践研究——以《合学》为例
周薇娜

副教授，《合学》主
要负责人

王琛（关节）、胡建、王琛（修复）、马
骞、赵晶、陈一楠

口腔医学院

15
口腔医学生特色思政课程体系的构建与探

索
张玮

副教授/教学办公室副
主任

严斌、李谨、陆晓庆、褚凤清、周如玉、
陈玥

口腔医学院

16
基于“三全育人”理念的《护理学基础》

课程思政研究
黄昆 副教授/教研室副主任

马靓、聂倩、孙思、顾曼丽、唐冰、王丹
丹、张晓晓

康达学院

17 大学体育课程思政的实践路径探究 阎莉萍 副教授 毛文忠、徐梓轩、蔡林林、武滢铖 体育部

18
啦啦操课程思政育人效果提升路径研究与

实践
徐梓轩 讲师 阎莉萍、姚增强、蔡林林 体育部

19
基于课程思政的临床医学课程教学效果评

价的研究
朱跃州

副研究员、二临党政
办主任

韩正遥、徐尚峰、钱文溢、陶磊、辛闻捷 第二临床医学院

20
新时代医学影像学科“课程思政”建设研

究
刘璇 研究实习员 吴飞云、郭玉宇、祝因苏 影像学院

21 医学影像技术导论课程思政建设研究 刘俊 讲师 申晨阳、赵宇 影像学院

	关于公布2021年课程思政教学改革专项课题立项项目的通知
	南医大教研〔2021〕8号

	附件1：南京医科大学2021年课程思政教学改革专项课题立项名单